
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RUSSO -       RACITI” 

Via Tindari n° 52 - 90135 Palermo Tel 

091/311151   mail: 

paic8az00v@istruzione.it 

    PEC: paic8az00v@pec.istruzione.it 

codice mecc.: PAIC8AZ00V - C.F:80047400827 

Codice Univoco Ufficio: UF6WZE 
 
 

         Al Sito Web sezione dedicata 
         All’Albo on line 
         Ad Amministrazione Trasparente  
         Agli Atti della scuola 
 
OGGETTO: Decreto di assunzione incarico RUP (Responsabile Unico di Progetto) per l’attuazione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Titolo del progetto: “Orientati” verso le sfide del futuro 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29313 

Codice CUP: D74D23003050006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28.12.2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile         delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

mailto:paic8az00v@istruzione.it
mailto:paic8az00v@istruzione.it


Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

VISTO il decreto MIM 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” 
VISTO l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinata a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 73.945,68 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del   

merito e recanti « PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 

VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 13/12/2023 di adozione del progetto; 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023 di adozione del progetto; 

VISTO il progetto “Orientati” verso le sfide del futuro - Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-29313 

CUP: D74D23003050006 finanziato dall’Unione Europea; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 10.598 del 22/01/2024 sottoscritto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 906 del 30.01.2024 dell’importo relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTO l’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO L’art.15 del Dlgs. n.36/2023; 
VISTO l’art. 226 del Dlgs 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art 31 che 

disciplinava 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento); 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

tutto quanto sopra visto, ritenuto e rilevato e che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 per            la 

realizzazione del Progetto “Orientati” verso le sfide del futuro - Codice - M4C1I3.1-2023-1143-P-29313 
CUP: D74D23000180006, finanziato nell’ambito del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
              

               L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto. 

 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati dalla normativa in premessa. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, sarà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in 

Pubblicità Legale/Albo on line. 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Vincenza D’Alcamo 
   

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

                                                                                                                          e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-02-02T11:39:19+0100
	VINCENZA D'ALCAMO


		2024-02-02T12:49:11+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RUSSO- RACITI




